.' ~.

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar

Coordenadoria de Assistência Hospitalar

TERMO ADITIVO N° 070/2023 AO CONTRATO DE GESTÃO NQ004/2008 - NTCSS - SMS

eClpADE DE
SAOPAULO
SAÚDE

PROCESSO W

PROCESSO SEI NQ

PARTíCIPES:

OBJETO DO CONTRATO:

OBJETO DO ADITAMENTO:

VALOR TOTAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2007-0.384.135-8

6110.2019/0014939-1

PREFEITURA DO MUNiCíPIO DE SÃO PAULO POR MEIO DE SUA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ATRAVÉS DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE ATENÇÃO HOSPITALAR E O CENTRO DE

ESTUDOS E PESQUISAS "DR. JOÃO AMORIM" - CEJAM,

QUALIFICADO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL, COM VISTAS À

REGULAMENTAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E

SERViÇOS COM INTERVENIÊNCIA DA SOCIEDADE BENEFICENTE

ISRAELlTA BRASILEIRA HOSPITAL ALBERT EINSTEIN NO

ÂMBITO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. MOYSÉS DEUTSCH - M'

BOI MIRIM.

Operacionalização da Gestão, Apoio à Gestão e execução,

pela CONTRATADA, das atividades e serviços de saúde no

âmbito do HOSPITAL MUNICIPAL DR. MOYSÉS DEUTSCH - M'

BOI MIRIM.

Altera o caput da cláusula sexta do CONTRATO DE

GESTÃO NQ 004/2008, para PRORROGAR o prazo de vigência,

pelo período de 01/01/2023 a 31/03/2023, conforme Portaria

nQ 821/2022 - SMS.G e Plano de Trabalho Orçamentário.

R$ 80.996.061,00 (oitenta milhões, novecentos e noventa e

seis mil e sessenta e um reais).

84.10.10.302.3026.2.521.3.3.50.85.00.02.1.600.1168.0

84.10.10.302.3026.2.507.3.3.50.85.00.02.1.600.1168.0

84.10.10.302.3026.2.507.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.0

1

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar

Coordenadoria de Assistência Hospitalar

Pelo presente instrumento, de um lado, a PREFEITURA DO MUNiCíPIO DE SÃO PAULO, por

eCIDADE DE
SÃO PAULO
SAÚDE

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob o nQ

13.864.377 /0001-30, com sede nesta cidade na Rua General Jardim, nº 36 - Vila Buarque, em

vista das atribuições delegadas com fundamento na Lei Municipal nº 17.433/2020, em especial

com fulcro nos artigos 7Q, 111, e alíneas c.c artigo 14, III e IV e artigo 52, I, Decreto Municipal nº

59.685/2020 (§lQ do artigo 7º), neste ato representada pela Secretária Executiva Atenção

Hospitalar, MARILANDE MARCOllN, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 7.684.938-

7/SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº. 056.364.118-55, doravante denominada CONTRATANTE,

e, de outro lado, o CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS "DR. JOÃO AMORIM" - CEJAM,

qualificado como Organização Social no Município de São Paulo, nos autos do processo

administrativo n° 2006-0.149.557-9 (Certificado de Qualificação nº 005), inscrito no CNPJ/MF sob

o nº 66.518.267/0002-64, inscrita no CREMESP sob nº Prot. 51029, com endereço na Rua Lund,

nQ 41 - Liberdade - CEP 01513.020 - São Paulo/SP, neste ato representado Chief Executive

Office - CEO, ADEMIR MEDI NA OSÓRIO, portador do RG nº 9.451.584-0 SSP/SP e inscrito no

CPF/MF sob o nº 994.124.468-53, doravante denominada CONTRATADA, com a interveniência

da SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAElITA BRASILEIRA HOSPITAL ALBERT EINSTEIN, pessoa

jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nQ 60.765.823/0001-30, com

sede na Avenida Albert Einstein, nº 627 - Morumbi - São Paulo/SP, neste ato, representada pelo

seu presidente,SIDNEY KLAJNER, portador do RG nº 11.329.977 /SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob

o nQ 148.047.118-64, doravante chamada ASSOCIADA, tendo em vista o que dispõem a Lei

Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nQ 14.132, de 24 de janeiro de

2006, o artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nQ 8.666 de 21 de junho de 1993, o artigo 1Q,

parágrafo 3Q do Decreto 58.376, de 21 agosto de 2018, RESOLVEM firmar o presente TERMO

ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO NQ 004/2008 - NTCSS/SMS, nos termos das cláusulas a

seguir.

cLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 Operacionalização da Gestão, Apoio à Gestão e execução, pela CONTRATADA, das atividades

eserviços de saúde no âmbito do HOSPITAL MUNICIPAL DR. MOYSÉS DEUTSCH - M' BOI MIRIM.

Altera o caput da cláusula sexta do CONTRATO DE GESTÃO Nº 004/2008, para

2

LÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITAMENTO

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

.• .. ~ .

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar

Coordenadoria de Assistência Hospitalar

PRORROGAR o prazo de vigência, pelo período de 01/01/2023 a 31/03/2023, conforme

eCIDADE DE
SÃO PAULO
SAÚDE •

Portaria nº 821/2023 - SMS.G e Plano de Trabalho Orçamentário.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO

3.1 PRORROGA-SE o prazo de vigência pelo período de 01/01/2023 a 31/03/2023.

CLÁUSULA QUARTA - DO CUSTEIO

4.1 Fica estabelecido o orçamento para o custeio do período de 01/01/2023 a

31/03/2023, no valor mensal de R$ 26.998.687,00 {vinte e seis milhões, novecentos e oito mil,

seiscentos e oitenta sete reais} sendo R$ 26.772.687,00 {vinte e seis milhões, setecentos

setenta e dois mil e seiscentos e oitenta sete reais}, destinados às atividades hospitalares e R$

226.000,00 {duzentos e vinte e seis mil reais} destinados ao Programa PROHDOM - Melhor em

Casa onerando as dotações orçamentárias conforme descritas abaixo:

84.10.10.302.3026.2.507.33508500.00.1.500.9001.0

84.10.10.302.3026.2.507.33508500.02.1.600.1168.0

84.10.10.302.3026.2.521.33508500.02.1.600.1168.0

cLÁUSULA QUINTA - DA FORMA DO CUSTEIO

5.1 Os valores do repasse estão definidos no Cronograma de Desembolso Mensal, abaixo:

CUSTEIO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

CUSTEIO R$ 26.772.687,00 R$ 26.772.687,00 R$ 26.772.687,00

PROHDOM R$ 226.000,00 R$ 226.000,00 R$ 226.000,00

TOTAL GERAL R$ 26.998.687,00 R$ 26.998.687,00 R$ 26.998.687,00

cLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO E CONTROLE

6.1 Nos termos do artigo 26 da Lei Municipal nº 13.278, de 7 de janeiro de 2002, c/c o parágrafo

único do artigo 61 da Lei Federal nº 8666, de 1993, o presente TERMO ADITIVO deverá ser publicado na

___°--;raO-,o-oo íntegra ou em extrato, como condição indispensável de eficácia, na Imprensa Oficial, no prazo de 20
/\~I ca
~ \
:; ~ 'vinte) dias contados de sua assinatura.
I ~\l& I 3

I

-' .

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar

Coordenadoria de Assistência Hospitalar

Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTÃO 004/2008-

eCIPADEDE
SAOPAULO
SAÚDE

NTCSS/SMS, bem como os seus anexos técnicos e seus eventuais e respectivos aditivos, no

que não colidirem com o presente instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as PARTES o presente instrumento em 02 (duas)

vias deigual teor e forma, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas.

São Paulo, 01 de janeiro de 2023.

TIVA DE ATENÇÃO HOSPITALAR

SECRETÁRIA EXECUTIVA ADJUNTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

~IADEMIJl?~
CHIEF EXECUTIVE OFFICE - CEO

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR JOÃO AMORIM - CEJAM

IDNEY KLAJNER Qt.$\~:~le(\\e
PRESIDENTE ~

SOCIEDADE BENEFICENTE ELlTA BRASILEIRA HOSPITA BERT EINSTEIN

NOME ~~ j~'~ \='..__.vvu.r .•.."
CPF <? q l. S~ O . 'i J. 5 - \ 5

TESTEMUNHAS:

. :~'·'-.,,;;;d~c:; í;PJ D'!;I~n;a
.. ~.d:\3 jl.;;' (:co / Cf::JAr:~f

~ ,.~t/::"J';; I!~ 157..!j!}{j
JU

ROgérfal~Z
Diretora Jurldíca

'~ -p.p.çcd__J
~me deP~ula(.~ Sch;!no

Dlreto~ Cuidado Público e ". I d\
Responsabilidade Social ,\l ';I

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

.9c:
W Q)

o E.« a
:J.g

________________________ ~ .2l
« c:
f-- 3l
t!... ~.•....c.

c.:.. Oo ai
<')-0
.•...• ctl. -o

PROCURAÇÃO ~ :2cij ~
z -(.) ãl

- 1::g.q
Ct) ~
o o

Pelo presente instrumento de procuração, o CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS "DOUTOR ~ ~C9 Q)

JOAO AMORIM" . CEJAM, organização social, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, ~ i
com sede a Rua Df. Lund, n° 41, 10° andar, Liberdade, São Paulo, SP, inscrito no CNPJ sob n° ~ 8

66.518.267/0001-83, neste ato representado na forma de seu estatuto, por sua diretora presidente ~ ~
JANETE MACULEVICIUS, brasileira, nutricionista, solteira, maior, portadora da cédula de identidade ~ 8...c: ~

RG n° 2.084.656 e inscrita no CPF/MF sob n° 025.855.708-78, residente domiciliada na Rua Paris,.. ~ ~
~ Q)

n° 824, apto-152, torre-A, 15° andar, Sumaré, São PaulolSP; e seu diretor de atividades de ensino e ~ g_ ctl
ctl -o

pesquisa Marcos Rafael Rodrigues Soares, brasileiro, solteiro, Enfermeiro, portador da cédula de ~ §
ctl to::

identidade RG n° 43.520.253-4 e inscrito no CPF/MF sob n° 405.421.288-37, residente a Rua ~ 8
Monjolo n0323, Apto 52, BI. 02 São Paulo, SP; nomeia e constitui sua procuradora: FLORlZA DE ~- .!

(f) ili

JESUS MENDES SANTANA, brasileira, viúva, administradora de empresas, portadora da cédula de ~ ~
W Q)

identidade RG n° 32.869.391-1, inscrita no CPF/MF n° 359.994.975-15, residente na Rua Bueno de @ ~::2 '0

Andrade, n° 622, apto-1318, Aclimação, São Paulo, SP; a quem CONFERE poderes suficientes, para ~ ~0"5

praticar e representar o Outorgante, todas e quaisquer filiais da mesma em quaisquer atos e relações ;i, ~C9 :::J

com terceiros em geral, podendo dirigir e supervisionar as atividades do Outorgante, tomando ciência ~ ~
- o

e aprovando todas as atividades assistenciais,. cientificas, de ensino e de pesquisa, aprovar g ~:r:-o

mensalmente as despesas; responder pelos expedientes técnicos, administrativos, financeiros ou ~ ~c. a

quaisquer outros relacionados ao cotidiano do Outorgante; contratar o serviço de terceiros, assinar, ~ ~
rescindir e quitar contrato de locação de imóveis; participar de Hcitações, chamamentos, edita I, ~ ~

Cl -o

pregão, processes de seleção, manifestar interesse em processo administrativo; autorizar a admissão ~ 2:-00

e demissão de empregados, podendo, perante Varas do Trabalho, Tribunal Regional do Trabalho, .~ ~
Delegacias Regionais do Trabalho, Sindicato dos Trabalhadores e das fndustrias da categoria, ~ ~ctl 'Cl

Instituto Nacional de Seguridade Social-INSS, Caixa Econômica Federal, na qualidade de gestora :~ '§o o

do PIS e do FGTS, prestar depoimentos ou declarações, firmar acordos ou conciliações em ~ :5lo 'O

processes e reclamações, inclusive de nature4a trabalhista, darou receber quitações; assinar aditivos ~ ~
de contratos, assinar toda a correspondência, inclusive as relativas a Certidões Negativas de Débitos, § ~
em termos de Previdência Social, Programa de tntegração Social' - PIS e Fundo de Garantia -por ~ ~ctl c

Tempo de Serviço - FGTS; reunir-se com instituições públicas e privadas para mutua colaboração i~o ~

em atividades de interesse comum, negociando e contratando com órgãos públicos e privados no o ~ ~
convênios e contratos respeitadas as finalidades da entidade, inclusive Bancos e uai q I ~

CEJAM
Centro de Estudos e Pesquisas "Dr. João Amorim"

Rua Of Lunó. 41 . liberdade 113469-1818
São Paulo· SP . CEpo 01513-020 cejam@l<ejamorg br

c.
• O :;;

ceJam.org.

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

.9c
W Q)
Cl E,« 5
- o...J-o
W Q)ID _
« cI- Q)

f!.. ~
~ Q.

estabelecimentos de crédito, podendo abrir, movimentar e encerrar contas bancarias, solicitar saldos ~ ~
g-oe extratos de contas,( requisitar talões de cheques para uso exclusive do OUTORGANTE, emitir, ::: ~
~ .-

endossar) sacar, descontar e assinar cheques e quaisquer outros títulos de credito, fazer depósitos ~ I
e retiradas mediante recibos, gravar senhas, requerer e retirar cartões magnéticos, efetuar e autorizar ~ !

(") •....

pagamentos per meio de cartas ou por qualquer outro meio, tais como, mas não limitado a, :! ~
~ ctransferências e DOC's, receber quaisquer importâncias devida ao OUTORGANTE, assinando os ~ ~

competentes recibos e dando as respectivas quitações, cobrar e receber amigável ou judicialmente ~ !
~ u

toda e qualquer quantia que seja devida ao OUTORGANTE, assinar contratos em geral, inclusive os ~ ~
N Q)contratos de câmbio, emitir, assinar, endossar, caucionar e entregar para cobrança bancaria títulos ~ ~
o o-

de credito, efetuar aplicação financeira de qualquer modalidade, endossar ordens de pagamento, i.i
Q) cduplicatas e outros títulos a ordem de Bancos e instituições financeiras, descontar, caucionar e ~ g
N

entregar para cobrança bancaria, duplicatas e notas promissórias, assinando os respectivos .g j
contratos, propostas ou borderõs, emitir duplicatas, assinar avisos e instruções aos bancos para ~ ~

Q) u '

protestos, prorrogações, abatimentos e baixa de duplicatas, assinar ainda, toda e qualquer i~,
- ·CO .

documentação dirigida aos bancos, dando instruções sobre títulos, autorizando abatimentos, ~ ~ .
_ -o .

descontos e prorrogações de vencimento, mesmo que importem em responsabilidade para a @ ~ :
sociedade; podendo substabelecer no todo ou em partes com ou sem reservas de poderes, enfim, ~ ii
praticar todos os demais atas necessários ao bom e fiel desempenho deste mandato. O presente ~ !:
instrumento terá validade até 31/12/2025. ~ ~ .

1 ~ g .
...J N
~ Q) I
I -o
(f) .9
(5 ~ .
Q. 01 :
Q) co

São Paulo, 19 de junho de 2023 !~
ro N
:!: Q)
01 -o :
'õ N

.g o I
co o
c "!

'(jj N

~ Z :
Q) co

lJl:; ~H
ETE MACU~~ º'--,~ MARCOS FAEL RODRIGUES SOARES ~ ~ .
RG nO 2.084.656 RG: 43.520.253-4 j i.

CPF: 025.855.708-78 CPF: 405.421.288~37 :§ 2
_ (J')

co o
:!:::: C
Ol _

'õ fu :
I2:Jt:: «
E t::
:::I a.
u «.gü
~ ~.
Q) (f)
(J') « .
Q. o :

CEJAM Rua Dr Lund. 41· liberdade 113469·1818 O Z :
Centrode EstudO$ e Pesquisas "Dr. JoãoAmorim- SãoPaulo· SP- CEP01513·020 cejam@,(ejam org br Cej a m .o r 9 .b

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha

X539847
Linha